
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 128, DE 9 DE ABRIL DE 2024 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a 
Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando 
o disposto nos processos e-MEC listados na tabela anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização para os cursos 
superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, 
solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do 
disposto no art. 44 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 

 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO  
(Autorização de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 

Nº de 
vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de 

funcionamento do 
curso 

1 202124722 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

150  
(cento e 

cinquenta) 

FACULDADE DO 
COMPLEXO 
EDUCACIONAL 
SANTO ANDRÉ 

FACULDADE DO 
COMPLEXO 
EDUCACIONAL 
SANTO ANDRE 
S/S LTDA 

RUA DOUTOR LUIS 
CARLOS, 3439, 
NOVO HORIZONTE, 
AÇU/RN 

2 201931585 
LOGÍSTICA 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
INTERNACIONAL 
DE SÃO LUÍS 

FACULDADE DE 
ENSINO 
INTERNACIONAL 
DO MARANHAO 
LTDA 

AVENIDA DOS 
HOLANDESES, 10, 
LETRA: A, CALHAU, 
SÃO LUÍS/MA 

3 201931965 
MARKETING 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
INTERNACIONAL 
DE SÃO LUÍS 

FACULDADE DE 
ENSINO 
INTERNACIONAL 
DO MARANHAO 
LTDA 

AVENIDA DOS 
HOLANDESES, 10, 
LETRA: A, CALHAU, 
SÃO LUÍS/MA 

4 202123417 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

100  
(cem) 

UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA-
UNISUL 

RODOVIA 
GOVERNADOR 
JORGE LACERDA, 
3201, - DE 2388/2389 
AO FIM, 
URUSSANGUINHA, 
ARARANGUÁ/SC 

5 202123558 
GESTÃO 
COMERCIAL 
(Tecnológico) 

100  
(cem) 

UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA-
UNISUL 

RODOVIA SC 370, 
1023, CAMPUS 
BRAÇO DO NORTE, 
RIO BONITO, BRAÇO 
DO NORTE/SC 

6 202123421 
GESTÃO DA 
QUALIDADE 
(Tecnológico) 

100  
(cem) 

UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA-
UNISUL 

RODOVIA 
GOVERNADOR 
JORGE LACERDA, 
3201, - DE 2388/2389 
AO FIM, 
URUSSANGUINHA, 
ARARANGUÁ/SC 

7 202123564 
LOGÍSTICA 
(Tecnológico) 

100  
(cem) 

UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA-
UNISUL 

RODOVIA SC 370, 
1023, CAMPUS 
BRAÇO DO NORTE, 
RIO BONITO, BRAÇO 
DO NORTE/SC 

8 202008159 
PRODUÇÃO 
PUBLICITÁRIA 
(Tecnológico) 

80 
(oitenta) 

UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA-
UNISUL 

AVENIDA PEDRA 
BRANCA, 25, PEDRA 
BRANCA, 
PALHOÇA/SC 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

(Publicado em: 10/04/2024 | Edição: 69 | Seção: 1 | Página: 21) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


